
 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
ORDINANZA N. 9 del 22/09/2025 

 
OGGETTO : ORDINANZA DI SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DI MARTEDÌ 23 
SETTEMBRE A SEGUITO DI ALLERTA METEO 
 

IL SINDACO 

PREMESSO che sul piazzale di Via Kennedy si svolge nella giornata del martedì il mercato 
settimanale del Comune di Mariano Comense;  

VISTI gli avvisi di criticità idrogeologica e idraulica emanati dal Centro Funzionale Monitoraggio 
Rischi Naturali della Regione Lombardia e da ultimo il n. 2025/100 del 22 settembre 2025;  

RILEVATO che la situazione di grave criticità idrogeologica in atto su gran parte del territorio di 
questa provincia sta seriamente compromettendo anche la circolazione stradale lungo tutto il 
sistema viario provinciale;  

CONSIDERATO che l’area mercatale di Via Kennedy ricade in classe 3i di fattibilità geologica del 
vigente PRG “aree allagabili con pericolosità elevata in ambito non edificato” 

RITENUTO di dover procedere, in un’ottica di prevenzione, ad assumere ogni necessaria iniziativa 
volta a tutelare la pubblica incolumità e la sicurezza stradale, in particolare limitando gli 
spostamenti della popolazione ed i conseguenti volumi di traffico;  

RITENUTO che, data la situazione sopra descritta e l’affollamento delle persone nonché degli 
allestimenti degli operatori commerciali può costituire una situazione di pericolo per l’incolumità 
pubblica, stante la probabilità di allagamenti diffusi e la conseguente difficoltà operativa dei mezzi 
di soccorso per lo sgombero dell’area, con altissimi rischi di danni a cose e persone, degli 
operatori e a terzi; 

CONSIDERATO che la sospensione del mercato settimanale può contribuire alla riduzione del 
traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a fronteggiare 
l’emergenza;  

CONSIDERATO pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la 
sospensione del mercato settimanale; 

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento alle ordinanze 
sindacali contingibili e urgenti;  

ORDINA 

La sospensione del mercato settimanale per la giornata di martedì 23 settembre 2025; 

DISPONE 

• di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione sul 
sito internet del comune;  

• che copia della presente ordinanza sia trasmessa:  



 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
- Agli operatori titolari di posteggio nel mercato settimanale, alle organizzazioni di 

categoria;  
- Al comando di Polizia locale   
- Alla società San Marco Spa 

 
AVVERTE CHE 

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lombardia nonché 
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato secondo le modalità e i termini normativamente previsti.  

 
 
 
Mariano Comense, 22/09/2025 IL SINDACO 
 GIOVANNI ALBERTI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 


